2. Consequentia probatur: Prius est statuere proprium ac determinatum humanæ redemptionis modum per Christi Domini passionem, quam de possibiliitate alterius redemptionis modi disquirere; cum huius modi possilitas necessariò alterius presupponat existentiam: ergo non in congruè procedit Magister, dum de passionis Christi Domini congruentia, sive de possibiliitate alterius redemptio- nis modi in præsenti determinat, postquam in antecedenti de ipsius Christi Domini passione, in quantum ad nostram redemptionem, si- vé mali nostri remotionem spectat, egerat distinctione.

3. Dividitur præsens distinctio in tres præcipuas partes. In quarum primâ expendit Magister, quod etsi hominem redimere potuisse à peccato Deus per suam omnipotentiam; tamen magis congruum videtur, eum per Christi Domini liberare mortem. In secundâ verò declarat, causam efficientem passionis Christi Domini,

nostræque redēptionis esse ipsum Christum Dominum , tamē si aliquomodò adscribatur Iudeis. In tertia autem , & ultimâ ostendit modum , quo Iudei occidendo Christum, bonum , & malum fecerint respectu diversorum.

4. PRO PRIMÆ igitur distinctionis partis indagine , en primum theorema : *Quanquam alio possibili modo potuerit Deus redimere hominem ; tamen nullus alias infirmitati nostræ sananda fuit convenientior , quæm Christi Domini passio.* Quod efficaciter probat Magister in litterâ ex cuiusdam subtilis quæsti sedulâ discussione.

5. Hunc in modum investigat Magister in litterâ textûs : *An alio possibili modo potuerit Deus liberare hominem , quæm per Christi Domini mortem?* Et respondet affirmativè Magister , tamē si hic modus , quo genus redemit humanum , fuerit inter cunctos alias congruentior , & aptior. Primam quæsti partem unicâ suadet ratione Magister ; secundam verò , duplici statuit.

6. Sic primam thesis promovet partem Magister : Potestati infinitæ Dei cuncta subiacent , quæ non videntur contradictionem involvere ; sed quod Deus potuerit genus redimere humanum per aliud modum , quæm per mortem Christi Domini , nullam videtur contradictionem involvere : igitur alio possibili modo potuit Deus liberare hominem , quæm per Christi Domini mortem.

7. Secundam similiter ostendit partem Magister. Primo , ob nostræ necessitatis , utilitatisque medium : Ex quo Deus genus liberavit humanum per Christi Domini mortem , mens nostra magis in Deum dirigitur , & ad ipsius amorem magis excitatur ; sed si per aliud possibilem modum Deus liberasset hominem , quæm per Christi Domini mortem , iam mens nostra non posset ita in Deum dirigi , & ad ipsius amorem excitari ; ac modò dirigitur , & excitatur : ergo quia modus redēptionis humani generis per mortem Christi operatus , reverâ inter omnes debet censeri convenientior , & aptior , attentâ necessitate , & utilitate humanâ.

8. Secundò , etiam ex motivo iustitiæ divinæ idipsum amplius ostendit Magister : *Quia per mortem Christi Domini debellatur diabolus iustitia , non potentia; sed diabolus debellare iustitiæ , & non potentia , est modus congruentior , & aptior liberandi hominem à diaboli potestate :* ergo. Minorem probat Magister : Homo ratione peccati , quodam iustitiæ genere in diaboli potestatem est mancipatus : ergo opus fuit Christi Domini morte , ut per iustam ipsius compensationem , abrasum maneret ius illud acquisitum à diabolo in-

hominem per peccatum : ergo si per Christi Domini mortem solvientem debita peccati debellatur diabolus iustitiæ , & non potentia , hic erit redēptionis generis humani convenientior modus.

9. Sed inquires primò cum Magistro in litterâ : *Qualiter Christus Dominus non potentia , sed iustitia de ipsius diaboli furenti manu liberaverit hominem?* Et respondet Magister in textu eius assignando rationem , videlicet , quod cum diabolus totis nixibus invigilasset Christum Dominum occidi , in quo nulla mortis causa reperta fuit , ideo æquum fuit , ut potestatem usurpatam in omnes fideles iure amisisset diabolus : ergo non potentia , sed iustitia , sive per Christi Domini mortem , Deus dæmonem subiugavit , & ab ipsius horridâ manu hominem liberavit.

10. Quod sic suadere tentat Magister : Etsi diabolus potuerit à Deo per potentiam debellari , cùd quod eius infinitæ potestati cuncta subiaceant , magis fuit congruum , ut per iustitiam vinceretur : ergo. Antecedens clarè ostendit Magister in litterâ : *Quia diabolus vitio perversitatis suæ amator est potentia , & desertor oppugnatorque iustitiae , in quo homines magis eum æmulari conantur : ergo congruentissimum fuit , quod diabolum Deus non potentia debellaret , hominemque ab ipsius atroci liberaret manu , sed iustitiæ , ut sic homo eum disceret imitari.*

11. Inquires secundò cum Magistro in litterâ : *An alicui iniuria foret illata , si Deus per potentiam , & non iustitiam humanum genus de diaboli potestate eripuisse?* Cui respondet negativè Magister. Primo : *Quia Deus postposuit quod potuit , ut prius ageret quod oportuit.* Iustitia ergo humilitatis hominem liberavit , quem sola potentia suâ æquissime liberare potuit ; sed ex eo quod sic Deus potentia suâ vellet subiugare diabolum , hominemque à sævâ eius potestate eripere , nulli in hoc iniuriam incuteret : ergo.

12. Secundò : solo suæ divinæ voluntatis nutu potuisset Deus , si vellet , hominem liberare à dirâ diaboli captivitate , absque ullo juris dispendio ; cùm in manu eius universa consistant : ergo quanvis iustitia , & non potentia actu eum liberaverit Christus , potuit tamen iure æquissimo potentia redimere , quin alicui iniuria foret illata.

13. Tertiò : *Quia non solum homo redimendus ; verum & diabolus ipsum captivum tenens , sub Dei universali ditione erant constituti ; sed ex eo quod sic homo redimendus , quæm diabolus ipsum captivum tenens , sint sub Dei potestate , valuit absque ullâ iuris*

dæmonis læsione , hominem potentia suá redimere , & ab eius crudeli leberare manu : ergo .

14. Sed oppones in præfatam Magistri doctrinam : Deus non potentia , sed iustitia , sive per Christi Domini mortem genus redemit humanum , et si potentia illud liberare potuerit , quin ulli in hoc iniuriam inferret : ergo hæc Magistri meditata doctrinæ , posset Deus aliquid per iustitiam operari , & non per potentiam ; & è converso , plura efficere per potentiam , & non per iustitiam ; sed Deus æquabiliter est summè iustus , & potens: ergo Magistri doctrina plurimum super his à veritate discordat .

15. Respondeatur , Magistrum h̄ic catholicam suppeditasse doctrinam . Quia , et si Deus iustitia , & non potentia liberaverit hominem ab efferâ dæmonis manu , potuisseque , si vellet , potentia eum redimere , nunquam Magister iustitiam à potentia separat , ita , ut una sine alia valeat in operationibus divinis esse ; cùm Deus in operando sit potens , ac iustus ; sed solum in litterâ expendere tentat , quod sunt Dei opera , in quibus per excellentiam manifestatur iustitia , & non potentia ; & alia è contra , in quibus specialiter elucet potentia , & non iustitia . Unde in generis humani mirabili redemptione plus iustitia , quam potentia apparet , et si utrāque Deus indivisiè operetur . Et h̄ec de primâ distinctionis parte sufficiant .

16. PRO SECUNDÆ verò distinctionis partis enucleatione , en secundum theorema : *Passio Christi Domini fuit opus Dei , & Iudeorum , quamquam aliter ; consequenter redemptio nostræ efficiens causa .* Quod non solum declarat Magister in litterâ , sed aliquibus congruentiis illustrat , & Patrum testimoniis pro dignitate confirmat .

17. Primò probat , expenditque secundam theorematis partem Magister : Christus Dominus hostiam , & pretium nostræ reconciliationis , seipsum pro omnibus in crucis arâ obtulit per passionem suam ; sed hoc est esse causam , & authorem efficientem nostræ redemptionis : igitur passio Christi Domini fuit causa efficiens nostræ reconciliationis .

18. Unde attenta mente recolit , h̄icque in litterâ observat Magister , quod et si Christi Domini passio sit causa efficiens nostræ redemptionis ; hoc tamen nudo exploratoque discrimine , quippe , quod sit causa efficiens redemptionis humanæ pro omnibus quidem sufficienter : efficaciter verò pro electis , & prædestinatis tantum , quia hi solummodo , & non omnes , finalē passionis Christi Domini fructum reportant : ergo Christi Domini passio semper fuit causa , & author efficiens reconciliationis humanæ .

19. Secundò pergit Magister in litterâ , quadruplicatum traditio-  
onis Christi Domini per mortem , & passionem suam indigitans  
ex sacrâ paginâ modum . Primò , à Patre ; secundò , à seipso ; ter-  
tiò , à Iudâ , & à Iudæis quartò . Diversimodè tamen ab his dicitur  
traditus ; nam ipse se tradidit , quia sponte ad passionem accessit:  
Pater eum tradidit , quia voluntate Patris , imò totius Trinitatis  
passus est : Iudas tradidit prodendo , & Iudæi infligendo ; ac proindè  
à Patre , & à seipso ex charitate , à Iudâ autem , & à Iudæis ex malitiâ , & iniquitate fuit Christus Dominus traditus .

20. Quod ex Augustino super Epist. 1. Ioan. hom. 7. cap. 4. ap-  
primè confirmat Magister : *Facta est traditio à Patre , facta est traditio à  
Filio , facta est traditio à Iudâ ; una res facta est . Quid ergo discernit inter  
eos ? Quia hoc fecit Pater , & Filius in charitate ; Iudas verò in proditione .*  
*In eodem facto invenimus Deum , quo Iudam Deum benedicimus , Iudam  
detestamur :* ergo et si Christus Dominus fuerit traditus à Patre , à se-  
ipso , à Iudâ , & à Iudæis ; nihilominus à Patre , & à seipso fuit tradi-  
tus ex charitate , à Iudâ verò , & à Iudæis ex malitiâ , & proditione .

21. Sed dices : Christus Dominus fuit traditus à Patre in mor-  
tem : ergo ideo Iudæi Christum Dominum occiderunt , quia eum in  
mortem tradidit Pater : ergo non solum videtur authoritate De  
Christum Dominum occidisse Iudæos ; verū & Deum ipsum parti-  
cipem fuisse illius homicidii ; sed hoc non licet proferre : ergo nec  
quod Pater suum tradiderit Filium in mortem .

22. Respondeatur primò negando primam Consequentiam , &  
alias inde subillatas . Quia traditio Christi Domini in mortem , et si  
facta sit à Patre , à seipso , & à Iudâ , diversimodè tamen ; quia à Patre ,  
& à seipso fuit facta ex charitate ; à Iudâ verò , ex malitiâ , & pro-  
dictione ; sicque Iudæi nec Dei autoritate occiderunt Christum Do-  
minum ; nec Deus ipse venit in illius homicidii partem .

23. Respondeatur secundo negando iterum Consequentiam , si-  
mulque assignando diversum tradendi modum Christum Dominum  
in mortem à Patre , à seipso , & à Iudæis . Pater enim Filium suum solum  
in mortem tradidit , & ille seipsum tradidit , quia voluit , ut ipse susti-  
neret mortem , & ille eam voluntariè sustinuit ; non verò fecit , ut alii  
incuterent ei mortem ; at Iudas , & Iudæi conamine toto curarunt ,  
ut alii inferrent ei mortem ; ideoque traditio filii à Patre , & à seipso  
dignis celebratur honoribus ; traditio autem à Iudâ , & Iudæis maxime  
criminatur ; ac proindè argumenti acies in vanum abiit videtur .

24. Tertiò subdit Magister in litterà textū, passionem Christi Domini fuisse opus Dei, & Iudæorum, quamquam aliter, quibus prima probatur ac dilucidatur theorematis pars. Fuit ergo Christi Domini passio opus Dei, quia eo authore, sive eo volente, est operata. Fuit etiam Iudæorum opus, qui ex eorum actibus est assequuta: igitur Christi Domini passio verè Dei, & Iudæorum fuit opus.

25. Etiam idipsum firmat Augustinus in litterâ, lib. de Trinit. cap. 14. sic ad Optatum contra Felicianum scribens: *Nemo auferit animam Christi ab eo, quia potestatem habet ponendi, & sumendi eam: Ecce habes authorem operis. Ponit animam: Ecce habes opus authoris:* ergo ideo Christi Domini passio fuit opus Dei, quia eo authore, seu volente, est operata; & fuit etiam Iudæ Iudæorumque opus, quia ex eorum actibus provenit. Et hæc de secundâ distinctionis parte sufficiant.

26. PRO TERTIÆ autem, & ultimæ distinctionis partis declaratione, en tertium theorema: *Etsi Iudei Christum occidendo, quantum ad opus operatum, bonum fecerint; at habito respectu ad operantium intentionem, pessimum egerunt facinus.* Hoc etenim probat theorema Magister quadam ex solutione dubii, quod in distinctionis calce proponit.

27. His præficit quæsitus verbis Magister: *Si Christi Domini passio est opus Dei, & ideo bonum, eamque operati sunt Iudas, & Iudei, quaritur, an concedendum sit, eos ibi bonum operatos esse?* Et respondet sub distinctione Magister, quod habito respectu ad opus operatum, nempe, ad ipsam Christi Domini passionem, bonum Iudas, & Iudei operati fuere: habito verò respectu ad opus operans, sive ad malam operantium intentionem, malum egerunt.

28. Sic roboret solutionem dubii Magister ex Augustino in Psal. 93. dicente: *Et fuit actus Iudei, & Iudeorum malus, & actus Christi, vel Patris bonus; opus Christi, & Patris bonum, quia bona Patris, & Filii voluntas; malum fuit opus Iudei, & Iudeorum, quia mala fuit intentio:* ergo etsi opus operatum à Iudâ, & à Iudeis fuerit bonum, passio quippè Christi Domini; tamen opus operans, sive mala operantium intentio fuit malum. Et hæc de tertîa, & ultimâ distinctionis parte satis superque sint dicta.

## QUÆSTIONES.

29. QUÆSTIO 1. An congruum, aut necessarium fuerit humanam naturam à Deo reparari? Ex Angelicâ Scholâ Divus

Tho-

Thomas 3.p.q.46. art.1. Gonetus tom.4. tract. 1. disp. 3. art.1. Camerarius tom. 3. q. 1. art.1. & 2. Nicolai in 3. dist. 1. q.1. art.2. Philipp. à SS. Trinit. tom.4. tract.1. disp.1. dub. 3. & 4. Cayetan. 3. p. q. 1. art. 2. Medina in 3. dist.1. q.1. art.1. & seqq.